
diário oficial Nº 35.905  141Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 604/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/903476; RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias a servidora ANA CLAUDIA FARIAS, Mat. 
Funcional nº 57198151/1, Técnica de Planejamento em Turismo. OBJ. Par-
ticipação como expositor no evento Salão Nacional do Turismo. DESTINO: 
Rio de Janeiro PERÍODO: 06/08/2024 a 12/08/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 
527,10 (quinhentos e vinte e sete reais e dez centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 3.426,15 (Três mil quatrocentos e vinte e seis reais e quinze centavos). 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1102476
PORTARIA Nº 606/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/882875; RESOLVE: 
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora CRISTIANE DE SOUSA 
PINHO MENDONÇA, mat. funcional nº: 54197949/1, Técnica em Planeja-
mento e Gestão em Turismo. OBJ. PARTICIPAR DO SALÃO DE TURISMO 
2024, COMPONDO A EQUIPE DA SETUR. DESTINO: Rio de Janeiro – RJ 
PERÍODO: 06/08/2024 a 12/08/2024 VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10 (qui-
nhentos e vinte e sete reais e dez centavos). VALOR TOTAL: R$ 3.426,15 
(Três mil quatrocentos e vinte e seis reais e quinze centavos). ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1102472
PORTARIA 607/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/908443; RESOLVE: Conce-
der 10 e ½ (dez e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA DE 
AZEVEDO, mat. funcional nº 54197305/3, Diretora de Produtos Turísti-
cos. OBJ. Participação na Casa Brasil nas Olimpíadas onde o Pará parti-
cipará como expositor. DESTINO: Paris - França PERÍODO: 02/08/2024 
a 12/08/2024 VALOR UNITÁRIO: R$ 2.070,98 (dois mil e setenta reais e 
noventa e oito centavos). VALOR TOTAL: R$ 21.745,30 (Vinte e um mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos). ORDENADORA: TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1102488
PORTARIA Nº 605/GEPS/SETUR DE 05 DE JULHO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/907564; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias a servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, 
Mat. Nº 5080525/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. 
PARTICIPAR DO SALÃO DE TURISMO 2024, COMPONDO A EQUIPE DA SE-
TUR. DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ PERÍODO: 06/08/2024 a 12/08/2024 
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10 (quinhentos e vinte e sete reais e dez centa-
vos). VALOR TOTAL: R$ 3.426,15 (Três mil quatrocentos e vinte e seis reais 
e quinze centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1102483
PORTARIA Nº 603/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/887978; RESOLVE: Con-
ceder 08 e ½ (oito e meia) diárias à servidora ANA MARIA DE SOUZA 
CORREA CUNHA, mat. funcional nº: 5917548/2, Gerente de Qualificação 
Profissional. OBJ. CURSO MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS. DESTINO: BEL-
TERRA/PA PERÍODO: 10/08/2024 a 18/08/2024 VALOR UNITÁRIO: R$ 
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavo). VALOR TOTAL: 
R$ 2.100,10 (dois mil, cem reais e dez centavos). ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1102192
PORTARIA Nº 602/GEPS/SETUR DE 24 DE JULHO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/903212; RESOLVE: Con-
ceder 08 e 1/2(oito e meia diária) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO 
MARQUES FIGUEIRA, Matrícula Funcional nº 2013568/1, Técnico de Plane-
jamento e Gestão em Turismo. OBJ. Mestre de cerimônia na abertura da 
exposição fotográfica itinerante denominada: “JURUTI – Festival das Tri-
bos”. DESTINO: Juruti – PA. PERÍODO: 28/07/2024 a 05/08/2024. VALOR 
UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavo). 
VALOR TOTAL: R$ 2.100,10 (dois mil, cem reais e dez centavos). ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1102184
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 24/2024
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 E SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE DERI-
VADOS DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL, BIOCOMBUSTÍVEIS E LOJAS DE 
CONVENIÊNCIA DO ESTADO DO PARÁ – SINDICOMBUSTÍVEIS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.387.287/0001-78.
OBJETO: A SETUR concede à CESSIONÁRIA a permissão para utilizar os 
espaços de 02 Auditórios, do CENTRO DE CONVENÇÕES SEBASTIÃO TA-
PAJÓS, em Santarém, com capacidade média de 340 pessoas em cada 
auditório, para a realização do Encontro e Feira Categoria de Postos Reven-
dedores de Combustível da Região Oeste do Pará, no dia 21 de novembro 
de 2024, nos horários de 09:00h às 22:00h.
VALOR: R$ 4.300,00(Quatro mil e trezentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2024
Responsável: Lucas Viera Torres, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
TURISMO.

Protocolo: 1102174

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34/2024/GAB/DPG, DE 09 DE JULHO DE 2024*.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a continuidade ao Curso 
Preparatório à Carreira de Defensor Público, organizado pela Escola Su-
perior da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos da Resolução 
CSDP nº 164 de 13 de junho de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 
204 de 18 de dezembro de 2017, alterada pela Resolução CSDP nº 350, de 
15 de maio de 2023, a ser realizado nos dias 29 e 30 de agosto de 2024; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº E-2024/2228893; 
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados para, 
nos dias 29 e 30 de agosto de 2024, participarem presencialmente do Cur-
so de Formação Continuada à Carreira de Defensor Público do Estado do 
Pará, com a consequente liberação de suas atividades funcionais junto às 
suas respectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

NOME ID. FUNCIONAL Nº
Ana Carolina Simão Fernandes de Miranda 5968366

Anderson Luis Lima da Silva 5968074 
André Luiz Pessôa de Mello Filho 5968105

Carolina Carício Bernardino de Oliveira 5968096
Carolina Cruz Costa Rodrigues 57209770

César Augusto Moreira 5968081
Davi Saraiva Noronha 5968089

Fernanda de Sales Schettini  5968121 
Fernanda Marcião Dias Fernandes  5909012 

Igor Canguçú Leal  5913991
Igor Frota Pita  5968108

Joana Aurélio de Lima  5968071
João Paulo Fortes Perina 5968106

João Rafael Monteiro Rodrigues 5968085
Júlia Gracielle Rezende de Sousa 5968113

Juliana Góes Rocha 5941099
Laiana Santana Ribeiro 5968110

Larisse Campelo Messias 5968093
Luana Garcia Lima 5968103

Lucas Rafael de Alencar Mota Silva 5968098
Lucas Tembra Lima 5968094

Marcelo Augusto Santos Nogueira 5968064
Maria Carolina Amaral Cordeiro 5933478

Maria Clara Hage Pereira 5968097
Olivia Albino de Alencar 5968289

Vanessa Maria de Matos Castro 5968100

Art. 2º Caberá aos membros (as) acima relacionados informar ao Juízo das 
suas respectivas comarcas sobre as datas do deslocamento de que trata 
esta PORTARIA, a fim de atender a presente convocação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
* Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 35.896, de 16.07.2024.

Protocolo: 1102368
PORTARIA Nº 37/2024/GAB/DPG, DE 23 DE JULHO DE 2024.
Institui Comissão para realização do “Livro comemorativo aos 20 anos do 
Núcleo de Atendimento Especializado da Criança e do Adolescente - NA-
ECA”.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8º, XI e XVIII, da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a data comemorativa aos 
20 anos do Núcleo de Atendimento Especializado da Criança e do Ado-
lescente – NAECA; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
E-2024/2208494; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para realização do “Livro comemorativo aos 20 
anos do Núcleo de Atendimento Especializado da Criança e do Adolescente 
- NAECA”.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os(as) 
membros(as) e servidores(as) abaixo relacionados para compor a Comissão 
de que trata esta PORTARIA, da seguinte forma:
I- COMISSÃO CIENTÍFICA: RODRIGO AYAN DA SILVA, Diretor da Escola 
Superior da Defensoria Pública do Pará, Presidente da Comissão; MAR-
CIO NEIVA COELHO, Coordenador do NAECA; CARLOS EDUARDO BARROS 
DA SILVA, Defensor Público; e YASMIM PAMPONET SÁ, Assessora Jurídica 
(NAECA).
II- COMISSÃO DE APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: FELIPE KAUÊ NO-
RONHA MARQUES, Oficial de Gabinete; MALENA CARNEIRO DA SILVA, 
Assessora Jurídica (ESDPA); PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO, Assessora 

malena.silva
Retângulo

malena.silva
Retângulo

malena.silva
Riscar

malena.silva
Riscar

malena.silva
Riscar



142  diário oficial Nº 35.905 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2024

Jurídica (ESDPA); e TATIANA MACHADO PINTO MACIEL, Assessora Jurídica 
(ESDPA).
Art. 3º A Comissão criada por esta PORTARIA terá sua vigência estabeleci-
da pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 4º A participação na Comissão a que se refere esta PORTARIA não 
será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante 
prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1102380
PORTARIA Nº 558/2024/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o art. 2º, I, da Resolução CSDP nº 284, 
de 16 de novembro de 2021, com redação dada pela Resolução CSDP nº 
367, de 18 de dezembro de 2023; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2250827, RESOLVE:
CONCEDER indenização de atividade extraordinária à Defensora Pública 
FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS, ID. Funcional nº 57234676/2, 
equivalente a 5% (cinco) por cento do vencimento base, nos termos do art. 
46, §9º, da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006, durante 
o período de 23 de julho de 2024 a 23 de agosto de 2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1102332
PORTARIA Nº 557/2024-GGP/DPG, DE 23 DE JULHO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2275204; RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Defensor Público LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUER-
QUE, ID funcional n° 5957726/1, para a 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Parauapebas em acumulação com a Defensoria Pública de Eldorado dos 
Carajás, a contar de 22/04/2024.
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 90/2023-GGP/DPG, de 01 de fevereiro de 
2023, a contar de 21/04/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1102344
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL Nº 07, DE 25 DE JULHO DE 2024.
RESULTADO DA ANÁLISE DA PERÍCIA E DOS DOCUMENTOS E CON-
VOCAÇÃO PARA A POSSE
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, IV e V da Lei Complementar nº 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando as disposições contidas nos arts. 6º, 7º e 
8º, todos da Lei nº 8.107/2015; considerando as regras previstas no Edital 
nº 1 - DPE/PA, de 03 de fevereiro de 2023, que tornou público a realização 
do II Concurso Público para área meio da Defensoria Pública do Estado 
do Pará; considerando o Ato nº 86, de 04 de julho de 2024, por meio 
do qual foram nomeados 02 (dois) candidatos aprovados, conforme lista 
de classificação; considerando os pareceres de conformidade, referentes à 
análise da documentação, entregues pela Gerência de Gestão de Pessoas 
em 25 de julho de 2024, considerando, por fim, o que consta no Proces-
so Administrativo Eletrônico nº E-2024/2166840; RESOLVE: 1. TORNAR 
PÚBLICO o resultado da análise da perícia admissional e dos documentos 
necessários para a posse nos cargos de Analista de Defensoria – Ciências 
Contábeis – Região Metropolitana da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
a ocorrer na data de 01º de agosto de 2024, às 09 horas, no prédio sede 
da Defensoria Pública – Gabinete da Defensoria Pública Geral, localizado na 
Rua Padre Prudêncio, nº 154, 5º andar, Campina, Belém - PA, 66019-080, 
Brasil, com a relação dos candidatos considerados APTOS, nos termos do 
quadro abaixo especificado:

  NOME CONFORMIDADE - ANÁLISE
DOCUMENTAL

1 ALAN SOARES LEMOS APTO
2 THOUGLAS LOBO RODRIGUES APTO

2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação oficial.
Belém, 27 de julho de 2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1102356
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 538/2024-GGP/DPG, DE 17 DE JULHO DE 2024
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei 
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2113080, RESOLVE:
Conceder a ANTÔNIO MÁRCIO CARDOSO GOUVÊA, Servidor público, ID 
Funcional nº.57203877/1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o 
art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 08/01/2024 a 18/03/2024.
Luciana Santos Filizzola Bringel
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1102491

PORTARIA Nº 528/2024-GGP/DPG, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei 
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2215845, RESOLVE:
Conceder a ROSIANE COSTA DOS REIS E SILVA, servidora pública, ID Fun-
cional nº. 57212477/2, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 
81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 20/05/2024 a 03/08/2024.
Luciana Santos Filizzola Bringel
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1102510

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 563/2024-GGP/DPG, DE 25 DE JULHO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, 
da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das 
atribuições delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024, de 19 
de julho de 2024; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2229330; RESOLVE:
Liberar as Servidoras Públicas ANA CRISTINA MORENO FURTADO, ID Fun-
cional nº 5463807/2 e CARLA LAKISS IGNÁCIO REIS, ID Funcional nº 
54191154/2, de suas atividades, para participar do IX Congresso Nacional 
das Defensoras e Defensores Públicos da Infância e Juventude e do III 
Encontro Multidisciplinar da Defensoria Pública, no período de 21 a 23 de 
agosto de 2024, em Cuiabá – MT, com ônus para a Defensoria Pública.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1102500

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 529/2024-GGP/DPG, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei 
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2203835, que 
concedeu Licença Maternidade à Defensora Pública MARIA DO CARMO 
SOUZA MAIA no período de 27.05.2024 a 22.11.2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2164802, RE-
SOLVE:
RETIFICAR o período de designação da Defensora Pública FELICIA 
MARQUES FIUZA NUNES, Id. Funcional nº 55588700/1, para responder 
pelo Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas, durante 
o afastamento da titular, a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA 
MAIA, Id. Funcional nº 57175944/2, concedidos por meio da PORTARIA Nº 
367/2024/GGP/DPG, publicadas no DOE 35.828 de 22.05.2024, ficando 
agora o período de designação de 03.05.2024 a 26.05.2024.
Luciana Santos Filizzola Bringel
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1102519
PORTARIA Nº 513/2024/GGP/DPG, DE 10 DE JULHO DE 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2128539, RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA, Id. 
Funcional nº 5957714/ 1, para responder pela Coordenação da Regional 
de Carajás, durante o período de afastamento de férias do titular, o De-
fensor Público JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
57234671/1, no período de 06/05/2024 a 02/06/2024 - 28 dias, resguar-
dados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.
** Republicado por incorreções no D.O.E. nº 35.894, de 12.07.2024 
- Protocolo: 1097559

Protocolo: 1102338

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 049/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2024/DP/PA PROCESSO 
N.º 2024/2234697 DP/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
OBJETO: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a pres-
tação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgo-
tos sanitários para atender a Defensoria Pública.
DATA ASSINATURA: 24/07/2024.
VALOR: Valor Estimado Mensal de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) e Anual 
Estimado de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458; Fonte de Recursos: 
01500000001; Elemento: 339039; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; GP 

malena.silva
Retângulo

malena.silva
Riscar


